平成平成平成平成 25252525 年年年年 5555 月月月月 16161616 日日日日（木（木（木（木））））

    公益財団法人小倉百人一首文化財団公益財団法人小倉百人一首文化財団公益財団法人小倉百人一首文化財団公益財団法人小倉百人一首文化財団

（小倉百人一首殿堂「時雨殿」）（小倉百人一首殿堂「時雨殿」）（小倉百人一首殿堂「時雨殿」）（小倉百人一首殿堂「時雨殿」）

小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂小倉百人一首殿堂    時雨殿時雨殿時雨殿時雨殿

企画展企画展企画展企画展「「「「和紙と綿棒が織りなす百人一首八センチの世界和紙と綿棒が織りなす百人一首八センチの世界和紙と綿棒が織りなす百人一首八センチの世界和紙と綿棒が織りなす百人一首八センチの世界」」」」

開催のご案内開催のご案内開催のご案内開催のご案内

小倉百人一首殿堂「時雨殿」では、百人一首の多様な世界を体感できるミュージアムとして、また嵐山嵯峨

野地域の観光情報発信拠点としてさまざまな事業を展開しております。

この度、標記企画展を下記の通り開催することとなりました。事前の広報ならびに取材につきまして、宜し

くお取り計らいくださいますようお願いいたします。

■ 展示概要

兵庫県伊丹市在住の伊藤壽子さんは、難病・筋ジストロフィーで 2 人の息子を亡くしました。息子

との闘病生活の中で和紙人形に出会い、様々な作品を生み出してきました。

今回の企画展では、百人一首や平安時代の文化を素材に、亡き息子たちへの想いと絶えることのな

い情熱で創作を続ける伊藤壽子さんの繊細で優美な和紙人形の世界をご紹介します。

■ 会 期  5 月２１日（火）～7 月 21 日（日）

■ 場 所  小倉百人一首殿堂「時雨殿」1 階 企画展示室

■ 入場料  大人 500 円/小中学生 300 円（常設展も合わせてご覧いただけます）

■ 作りびと・伊藤壽子さん

昭和 27 年（1952）石川県生まれ。地域活動センター（障害者作業所）NPO 法人

「ポポの家」所長。難病・筋ジストロフィーの 2 人の子どもとの闘病生活の中で、

和紙人形出会う。平成 13 年（2001）から 4 年の歳月をかけて百人一首の 100

体の和紙人形を完成させる。作品「雅楽」が平成 19 年（2007）宝鏡寺人形展 50

周年記念「人形公募作品展」で入選。尼崎市や伊丹市、川西市などで定期的に作品

展を開催している。

■ お問い合わせ

公益財団法人小倉百人一首文化財団・時雨殿  担当：東浦・福西

  〒616-8385 京都市右京区嵯峨天龍寺芒ノ馬場町 11

TEL：075-882-1111 FAX：075-882-1103 E-mail：ogura@kyo.or.jp

    ホームページ：http://www.shigureden.or.jp/

   開館時間：10:00～17:00（入館は 16:30 まで） 休館日：月曜日（祝日の場合は翌平日）

平成２５年５月１６日（木）１０：００

京都経済記者クラブ 資料配布

第 25 番 三条右大臣

「名にしおはば 逢坂山の さねかづら 人に知られで くるよしもがな」

検非違使

※ 詳細は別添のチラシをご覧ください。